

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie bajó en la semana \$ 76 para un valor promedio de \$11.009/kg. El precio de la canal caliente y el de la canal fría, disminuyeron en 2,6% y 0,6% alcanzando los \$ 14.335/kg y \$ 14.617/kg.

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO CONGELADO AL CONSUMIDOR: febrero 2025.**

Corte	Ene	Feb	Variación	
			Mes	Año corrido
Lomo	22.220	22.180	-0,2%	2,5%
Costilla*	20.980	20.250	-3,5%	1,1%
Pierna	21.640	22.390	3,5%	8,5%
Solomito	22.130	22.980	3,8%	7,8%
Milanesa	19.450	19.420	-0,2%	2,3%
Tocino	20.960	20.210	-3,6%	-4,8%
Chuleta	17.210	17.910	4,1%	4,7%
Promedio	20.660	20.760	0,5%	3,1%

En febrero, la canasta de producto congelado importado aumentó su precio en \$100/kilo y \$630/kilo en el primer bimestre.

En el mes, el alza fue liderada por los cortes de solomito con \$850, pierna \$750 y chuleta con \$ 700.

El incremento no fue mayor por descenso en los precios de la costilla (\$730) y tocino (\$700).

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

- PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: febrero 2025**

Corte	Ene	Feb	Variación	
			Mes	Año corrido
Lomo	25.080	24.850	-0,9%	0,9%
Costilla	23.030	23.130	0,4%	1,7%
Pierna	22.560	22.440	-0,5%	0,9%
Solomito	24.570	24.460	-0,4%	1,4%
Brazo	20.510	20.580	0,3%	2,6%
Tocino	24.890	24.630	-1,0%	1,1%
Chuleta	21.020	21.130	0,5%	3,7%
Promedio	23.090	23.030	-0,3%	1,7%

En el mes, los precios promedio de los cortes nacionales disminuyeron en \$60 por kilo; destacándose tocino (igual que el importado) y lomo con las mayores descensos que fueron de \$260 y \$230 por kilo, respectivamente.

Chuleta y costilla fueron los cortes con mejor comportamiento en el precio y \$380 es el incremento acumulado en los precios de los cortes nacionales en el primer bimestre del 2025.

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC): febrero 2025**

La inflación en febrero 2025 continúa al alza, con una variación mensual de 1,14% y anual de 5,28%, superior en seis puntos básicos frente a la de enero 2025 (5,22%). El IPC mensual fue liderado por las divisiones de Educación (5,57%), Transporte (1,57%) y por último, Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles (1,16%).

Índice de precios al consumidor (IPC) febrero 2025
Sector de proteína animal (%)

Sector	Mensual	Año corrido	12 meses (feb. 24- feb. 25)
Cerdo	0,56	2,57	6,09
Res	0,81	1,37	1,98
Pollo	0,62	3,30	4,09
Huevo	0,42	-0,31	-3,81
Pescados	0,63	1,63	5,20
Total Nacional	1,14	2,08	5,28

- **Res:** la más alta variación mensual de las proteínas.
- **Cerdo:** menor incremento mensual en el grupo de las carnes y continúa su descenso frente al histórico de diciembre 2024 (3,06%).

Fuente: Dane.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)¹ febrero 2025:**

Los precios a los productores en febrero registraron una variación mensual de -0,47% y por sectores, agropecuario fue el de mayor incremento con 2,39%, mientras que, explotación de minas (-5,81%) e industria manufacturera (-0,18%) presentaron variaciones negativas.

Índice de precios al productor (IPP) febrero 2025
Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)

Sector de proteína	Mensual	Año corrido	12 meses (feb. 24- feb. 25)
Carne de cerdo	0,30	4,24	5,63
Carne de res	0,05	0,34	0,79
Carne de pollo	-0,55	2,75	2,48
Huevo de gallina	1,91	-3,56	-6,21
Alimento balanceado	0,65	1,64	-1,79
Total Nacional	-0,47	0,28	5,87

- **Carne de cerdo:** es positivo pero menor al 3,5% promedio que se registró en los dos meses anteriores.
- **Huevo:** presentó el mayor incremento en sector de proteínas.
- **Alimento:** completa tres meses de precios al alza.

Fuente: Dane

¹ Según el Dane, el Índice de Precios del Productor (IPP) muestra la variación promedio de la canasta de bienes de la producción nacional e importaciones. Este índice es una herramienta que permite estudiar el comportamiento de los precios de los productos desde el momento en el que ingresan a los canales de comercialización, de ahí que sirve de insumo para detectar "canales de transmisión inflacionarios".

- **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA: febrero 2025**

Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos (\$/Bulto 40 kg)

Etapa	Ene	Feb	Variación	
			Mes	Año corrido
Gestación	81.440	83.060	2,0%	4,7%
Lactancia	92.290	91.910	-0,4%	1,8%
Iniciación	118.100	121.120	2,6%	4,4%
Ceba	87.340	88.350	1,2%	3,4%
Promedio	94.790	96.110	1,4%	3,6%

Sigue el alza en el precio promedio del alimento balanceado y en febrero fue de \$1.320/bulto o \$ 33/kilo y la de año suma \$3.340 por bulto.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **TRM**

El dólar cerró en \$ 4.117/USD, \$17 menos con respecto a la semana anterior. El menor valor de la divisa es un comportamiento mundial, derivado de la preocupación sobre los efectos en crecimiento e inflación mundial que podrían tener las medidas arancelarias del presidente Trump. Al viernes, según Bloomberg, el peso colombiano fue la tercera que más se revaluó en lo que va de año, solo por detrás del peso chileno (8,27%) y real brasileño (6,79%).

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Política arancelaria de Estados Unidos**

En la semana el presidente Donal Trump realizó dos anuncios frente a la política de aranceles a sus aliados comerciales como son China, México y Canadá, grandes importadores de granos y carne de cerdo americana:

1. El martes 4 elevó del 10 al 20% los aranceles a los productos con origen de China que ingresen a Estados Unidos. La respuesta de China es que a partir del 10 de marzo se fija un arancel del 10% a las importaciones de soya y de carne de cerdo y del 15% a las de maíz, trigo, algodón y carne de pollo.
2. El jueves 6, aplazó hasta el 2 de abril, el cobro de aranceles del 25% a las importaciones de Canadá y México que están dentro del T-MEC².

² Tratado de libre comercio entre Estados Unidos, México y Canadá

Por su parte Canadá ya estableció los aranceles de represalia que es igual a lo de Estados Unidos del 25% para las importaciones americanas por valor de hasta US\$20,7 millones y México no ha realizado ningún anuncio al respecto,

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	sep-25	dic-25
28/02/2025	178,5	184,8	187,3	177,3	179,1
7/03/2025	179,3	184,7	187,4	177,3	178,8
Variación	0,4%	-0,1%	0,1%	0,0%	-0,2%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

El precio del maíz cerró la semana con un leve aumento, impulsado por la incertidumbre y volatilidad de los mercados con las medidas de cobro de aranceles por parte de Estados Unidos, con efecto en incremento en las inversiones de los fondos de especulación.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$970.774/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'078.303/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 5,9% y 5,4%, respectivamente, por menor precio internacional, base y TRM.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
28/02/2025	371,7	376,9	382,1	381,5	376,8
7/03/2025	371,1	376,7	381,7	380,6	375,4
Variación	-0,1%	0,0%	-0,1%	-0,2%	-0,4%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
28/02/2025	321,5	330,9	339,0	341,3	342,7
7/03/2025	328,0	335,7	343,0	344,9	346,2
Variación	2,0%	1,4%	1,2%	1,1%	1,0%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

El precio de la soya en la semana fue marcado por: la respuesta de China de arancel del 10% a la soya americana lo que favorece el mercado de Brasil, las lluvias en Argentina en

periodo de siembra lo que puede mejorar los rendimientos y el avance del 50%³ en la cosecha en Brasil.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya americana de cierre de la semana fue de \$1'514.486/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'579.737/tonelada en Costa Pacífica, superior en 4,0% y 3,9%, respectivamente, por mayor precio internacional y base.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

• **España: beneficio y producción 2024⁴.**

- **Beneficio:** 53,5 millones de cabezas (MCB), +0,8% frente al 2023
- **Producción:** 4,9 millones de toneladas (MT), +1,0% que corresponde a 47.019 toneladas adicionales.
- **Peso de la canal:** se elevó en 0,2% siendo en promedio de 91,9 kg.

• **China: inventario de hembras de cría en enero 2025⁵.**

El número de hembras de cría es de 40,6 MCB, manteniendo una tendencia estable en comparación con 2024 y acorde al inventario mínimo establecido de 40 MCB,

• **Brasil: proyecciones 2025 del mercado porcícola, según USDA⁶**

- **Inventario:** 34 MCB, +2,8% con respecto al año pasado. El de hembras es de cría 3,1 MCB.
- **Beneficio:** 46,6 MCB, +1,5%, 670.000 cabezas beneficiadas adicionales.
- **Producción:** 4,7 MT, + 2,4%, 110.000 toneladas adicionales.
- **Consumo:** 3,1 MT, +0,3%
- **Exportación:** 1,6 MT, un 6,5% más que en 2024.

• **Japón: importaciones de carne de cerdo y subproductos en enero 2025⁷.**

- 80.542 toneladas de carne de cerdo, registrando una tasa de crecimiento anual del 11,7%.
- Canadá es el origen de mayor participación que es del 24,6%, le siguen: Estados Unidos, España, Brasil y México con 21,6%, 19,6%, 11,4% y 10%, respectivamente.

• **Unión Europea: exportaciones de carne de cerdo y subproductos 2024⁸:**

- Recuperación del 0,3% y alcanzaron los 4,2 MT.

³ Stonex: Breves de apertura 5 de marzo de 2025

⁴ Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA) de España.

⁵ Ministerio de Agricultura de China.

⁶ Informe de marzo 2025

⁷ Según la publicación de Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC)

⁸ Fuente: Comisión Europea

- El principal destino es China con una participación del 26,4%, inferior a la de los últimos años y en especial a la del 2020 que fue del 52%. El volumen exportado sumó 1,1 MT, inferior en 3,2% frente al del 2023.
- Los otros destinos de mayor importancia fueron: Reino Unido, Filipinas, Japón y Corea del Sur con participaciones en su orden del 21%, 8,5%, 7,2% y 5,9%.
- España, Países Bajos, Dinamarca y Alemania concentraron el 7,2% de las exportaciones de la región.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo en la Bolsa de Chicago se aumentó en la semana por demanda interna de Estados Unidos, postergación de los aranceles a México y Canadá hasta el 2 de abril, principales mercados de exportación y menor oferta por reducción en el ritmo del beneficio en la zona del cinturón maicero por clima invernal.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	abr-25	may-25	jun-25	jul-25	ago-25	oct-25
28/02/2025	1.844,7	1.927,4	2.094,9	2.133,0	2.114,2	1.799,5
7/03/2025	1.924,1	2.001,8	2.163,8	2.191,9	2.163,8	1.823,8
Variación	4,3%	3,9%	3,3%	2,8%	2,3%	1,3%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
28/02/2025	2.169,8	1.978,6	2.392,9	3.313,5	1.823,4	3.443,6
7/03/2025	2.168,5	1.963,7	2.377,0	3.375,9	1.894,7	3.389,6
Variación	-0,1%	-0,8%	-0,7%	1,9%	3,9%	-1,6%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

- **Mercado del petróleo**

El precio del petróleo Brent cerró en la semana en US\$70,3/barril, cayendo US\$2,9, principalmente por: planes de la OPEP de aumentar la producción en abril, aumento de los inventarios de Estados Unidos y la tensión arancelaria por parte de Estados Unidos que podría conducir a menor demanda de bienes y servicios, ocasionando menor demanda de crudo.